6.10.1590 - MDLxxxx A di 6 di ottobre ... f. 850 Alla s.ra Cornelia muscettola d. quaranta e per lei a giobatta 
cavagna pittore et architetto d.e ad comp.to di d. 80 atteso li altri d. 40 l’ha ric.ti per lo n.o b.co et son in 
conto di quello li deve per le pietre de la sua cappella et fattura della cona di essa sincome appare per 
Instro.to rogato per m.o di n.re antonio di thomase al quale si refere d. 40 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 2; 
D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.42; Pinto, Revisione 2011).*  
- Dalle polizze, che trascrivo, risulta che il cognome di Cavagna fu dato al pittore e all’architetto, e soltanto in 
una leggesi Cavagni, da far ritenere che la identica persona lavorò da pittore o da architetto. E tale opinione 
è confermata dalla polizza del 6 ottobre 1590, nella quale la sig.ra Muscettola per la costruzione della 
Cappella e della Cona in S.a Maria della stella dava incarico al Cavagna qualificandolo pittore ed architetto 
(D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.41).* 

1591 - Nella cappella della famiglia Cameraria. Isabella Cameraria Bartolomæi filia, ac Tiberij Brancatij 
coniux sibi, cæterisq; de familia Brancatia sacellum hoc erexit, tumulumq; constituit An. 1591 (D’Engenio, 
Napoli sacra, 1623 p.610).* 

22.5.1591 - MDLxxxxj Adi 22 di maggio mercoldi … f. 387 Ad Isabella cameraria d. cinque et per lui ad 
Clemente ciotoli d.e ad comp.to di d. 7 una pietra di marmora fatta alla sua sepoltura della cappella di s.ta 
m.a della stella restando esso obligato a tutto quello mancasse a d.a petra di refarlo d. 5 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 3, p.499; Pinto, Ricerca 2017). 

1592 - ASBN, Banco dello Spirito Santo: vedere Libro Maggiore 1237 (Pinto, Ricerca 2010).* 

12.2.1593 - MDLxxxxiij Adi 12 detto [feb.ro] venerdi … f. 150 Alla sig.ra Isabella cameraria d. quattro Et per 
lei ad m.ro Iacovo visconte peperniero et sono imparte del preczo de porte et finestre di pietra di sorrento le 
quale hanno appattuito a c.ni 30 la finestra et venti la porta con sogli et architravi d. 4 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 7, p.158; Pinto, Ricerca 2018). 

22.2.1593 - MDLxxxxiij Adi 22 di feb.ro lunedi … f. 150 Alla sig.ra Isabella cameraria d. dudici Et per lei ad 
m.ro sabastiano di palma disse sono per caparro et parte di pag.to di quattro finestre et tre porte che li have 
promesso et obligato farli alla casa dove lei habita ad s.ta m.a della stella per lo preczo di d. 8 la porta et 
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finestra et la finestra spara d. 4 et siano le finestre di tavole di castagne da fare seceniceate et da dentro di 
tavole di apete spanellate et habbia ad mettere ogni cosa ad sue spese et darceli afelate alle porte et 
finestre per tutto lo mese di marzo p.o venturo 93 et lui si obliga che non facendoli per detto tempo lei possa 
pigliare mastro et comperare tavole ad spese di esso sabastiano danno spese et interesse et se ne obliga 
come si fosse obliganza liquida della vic.a d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 7, p.193; Pinto, Ricerca 
2018).